
 

 

 

  
 

 
 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

N. _________________ DEL _________________ 
 

OGGETTO: Servizio di ripristino del funzionamento del recuperatore di calore a servizio dei locali di Risonanza Magnetica 

del P.O. San Michele dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023.Procedura telematica su SardegnaCAT. Importo di affidamento € 1.600,03 di cui 67,98 

per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge. CIG B32518A053 

PDTD/2024/1585 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per 
la consultazione. 
 S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI  ☒    NO  ☐ 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 del 11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato in 

attuazione dell’art. 1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Viste la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi poteri 

di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 827 del 14.06.2024, con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio preventivo 

economico annuale e pluriennale 2024-2026 di cui alla Delibera n. 1509 del 15.11.2023, che attribuisce 

i budget alle singole strutture; 

Richiamati gli Allegati al Decreto Legislativo n. 36/2023: 

 I.1 - “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”: art. 3, comma 

1, lett. d); 

 I.2 - “Attività del RUP”; 

 II.1 - “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

Dato atto che a seguito della segnalazione della S.C Radiologia, Reparto di Risonanza Magnetica e alle verifiche 

del personale tecnico della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, si è rilevato un errato funzionamento 

del recuperatore di calore a servizio dei locali di Risonanza Magnetica del P.O. San Michele dell’ARNAS 

G. Brotzu di Cagliari; 

luisanna.perra
Font monospazio
1538

luisanna.perra
Font monospazio
11.10.2024

luisanna.perra
Font monospazio
11.10.2024



 

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Considerato Che risulta necessario ed indifferibile, procedere all’affidamento del servizio per il ripristino del corretto 

funzionamento del recuperatore di calore, consistente nella riparazione e modifica dei canali aeraulici 

che convogliano l’aria trattata verso il reparto ed espellono l’aria viziata; 

Ritenuto opportuno l’espletamento di una procedura di affidamento per il servizio in argomento, per un importo 

a base di offerta pari a € 1.631,52 di cui 67,98 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge; 

Ritenuto  di dover attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura relativa al servizio in oggetto, la funzione di 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, all’Ing. Claudio Lusci, 

dipendente dell’ARNAS G. Brotzu; 

Atteso che non risultano attive convezioni sulla piattaforma CONSIP relativa a detta procedura, per cui non 

possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto spending review due” (D.L. 95/2012, 

convertito in legge 135/2012); 

Rilevato che il procedimento in oggetto, tenuto conto dell’importo dello stesso in combinazione con il luogo di 

esecuzione, non presenta elementi tali da far presumere l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo 

necessario per poter adottare una procedura ordinaria; 

Richiamati l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 il quale ammette il ricorso all’affidamento diretto per 

importi inferiori a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento diretto la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale; 

Considerato che al fine di individuare l’operatore economico al quale richiedere un’offerta si è proceduto attraverso 

l’elenco degli operatori economici idonei di cui al portale SardegnaCAT nel rispetto dei principi di cui al 

Libro I, Parti I e II del Codice dei contratti pubblici e del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto opportuno individuare quale contraente, a seguito di contatti informali propedeutici 

all’affidamento, l’operatore economico EDIL S.A.A. S.r.l. con sede legale a Cagliari (CA), Vico della 

rinascita, 14 - 09123, P. I.V.A. 03056670924; 

Considerato che l’Operatore economico, risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed è registrato sul portale SardegnaCAT; 

Preso atto che sono stati predisposti i documenti necessari all'espletamento della procedura di affidamento diretto 

facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur non materialmente allegati; 

 che si è proceduto in merito, mediante l’attivazione della RdO n. rfq_445143 sulla piattaforma 

SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, con l’operatore economico 

EDIL S.A.A. S.r.l.; 

Acquisita l’offerta dell’operatore economico EDIL S.A.A. S.r.l., il quale si è reso disponibile ad eseguire le 

prestazioni in oggetto, per un importo pari a € 1.600,031 di cui 67,98 per oneri della sicurezza, oltre 

I.V.A. di legge; (All. A pg. 1); 

Considerato che il RUP ha verificato la congruità dell’offerta, esprimendo parere favorevole; 

luisanna.perra
Font monospazio
1538

luisanna.perra
Font monospazio
11.10.2024



 

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Preso atto che al fine di poter procedere all’affidamento, è stata effettuata da parte del RUP, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000, la verifica del 

possesso dei requisiti dell’operatore economico affidatario conclusasi con esito favorevole; 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

dover richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico dello stesso; 

Ritenuto pertanto, di dover affidare all’operatore economico EDIL S.A.A. S.r.l. con sede legale a Cagliari (CA), 

Vico della rinascita,14 - 09123, P. I.V.A. 03056670924, il servizio di ripristino del funzionamento del 

recuperatore di calore a servizio dei locali di Risonanza Magnetica del P.O. San Michele dell’ARNAS G. 

Brotzu di Cagliari; 

Rilevato che l’importo complessivo dell’intervento, pari a € 1.952,03 di cui 67,98 per oneri della sicurezza ,I.V.A 

inclusa, andrà a gravare nei conti di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di seguito 

specificato: 

 Ufficio 

autorizzativo 

Autorizzazion

e 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 

finanziario 
Importo complessivo  

BST09 1 76 

A507010104 
(Manutenzioni e riparazioni 

impianti e macchinari a 

richiesta) 

2024  € 1.952,03 

 

Considerato che l’importo del servizio è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del budget 

autorizzato; 

Atteso  di disporre le pubblicazioni nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 di attribuire ai fini dell’espletamento della procedura relativa al servizio in oggetto, la funzione di Responsabile Unico 

del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, all’Ing. Claudio Lusci, dipendente dell’ARNAS G. Brotzu; 

 di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento del servizio di ripristino del corretto funzionamento del 

recuperatore di calore, consistente nella riparazione e modifica dei canali aeraulici che convogliano l’aria trattata verso 

il reparto ed espellono l’aria viziata; 

 di autorizzare e attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023, per il servizio di cui sopra, per un importo a base di offerta pari a € 1.631,52 oltre I.V.A. di legge; 

 di dare atto che si è provveduto ad individuare l’operatore economico per l’affidamento del servizio di cui sopra dagli 

elenchi presenti sulla piattaforma SardegnaCAT nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei 

contratti pubblici e del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico EDIL S.A.A. S.r.l. 

con sede legale a Cagliari (CA), Vico della rinascita,14 - 09123, P. I.V.A. 03056670924, il servizio di ripristino del 

funzionamento del recuperatore di calore a servizio dei locali di Risonanza Magnetica del P.O. San Michele dell’ARNAS 

G. Brotzu di Cagliari, per un importo complessivo pari a € € 1.600,031 di cui 67,98 per oneri della sicurezza, oltre 

I.V.A. di legge; 

luisanna.perra
Font monospazio
1538

luisanna.perra
Font monospazio
11.10.2024



 

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 di prendere atto che l’importo totale, pari a € 1.952,03, di cui 67,98 per oneri della sicurezza, I.V.A. inclusa, andrà a 

gravare nel conto di competenza del rispettivo esercizio finanziario come di seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 

finanziario 
Importo complessivo 

BST09 1 76 
A507010104 

(Manutenzioni e riparazioni impianti e 

macchinari a richiesta) 
2024 € 1.952,03 

 di prendere atto che l’importo a base d’offerta dell’intervento è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura 

all’interno del budget autorizzato; 

 di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda alla liquidazione delle fatture; 

 di disporre che la S.C. Economico Finanziario provveda al pagamento di quanto disposto, previa presentazione dei 

documenti debitamente certificati; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli 

Il RUP 
Ing. Claudio Lusci  

Estensore 
Dott.ssa Ilaria Mero 

luisanna.perra
Font monospazio
1538

luisanna.perra
Font monospazio
11.10.2024



Riassunto offerta

Fornitore EDIL S.A.A. S.R.L.

Codice Elenco Negoziazioni tender_234758

Descrizione Elenco Negoziazioni Servizio di ripristino del funzionamento del recuperatore di calore a servizio dei locali di Risonanza Magnetica del P.O. San Michele
dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari.

Codice Gara in busta chiusa (RDO) rfq_445143

Descrizione RDO Servizio di ripristino del funzionamento del recuperatore di calore a servizio dei locali di Risonanza Magnetica del P.O. San Michele
dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari.

Data di creazione del documento di

risposta

18/09/2024 21:14:23 (CEST/CET)

Valuta: EUR

2. Risposta Economica (Item: 1, Parametri: 2)

2.1 offerta economica

Codice Descrizione Prezzo Base Sconto % Prezzo

2.1.1 OFFERTA  Indicare il ribasso unico % (max n. 2 cifre dopo la virgola) a valere sull'importo
a base d'offerta di € 1.631,52

1.631,52 1,93 1.600,03166

Totale sezione 1.600,03166

2.2 altri importi - Sezione

Parametro Descrizione Risposta

2.2.1 Oneri aziendali
propri

 Indicare i propri oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi
dell’art. 91 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023. Detti costi relativi alla sicurezza connessi con l’attività d’impresa dovranno risultare congrui
rispetto all’entità e alle caratteristiche delle prestazioni oggetto dell’appalto.

67,98

2.2.2 Costo
manodopera

 Indicare i costi della manodopera impiegata nel presente appalto ai sensi dell’art. 91, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023. Detti costi, non sono
ribassabili rispetto a quelli indicati dalla Stazione appaltante nel quadro economico di progetto pari a € 300,00 a meno che l’operatore
economico dimostri che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che
non comportano penalizzazioni per la manodopera.

300,00

2.3 Area Generica Allegati

Nome Descrizione Commenti

Prezzo totale (escluso sezioni facoltative) EUR 1.600,03166

Nessun allegato presente

All.A pg. 1/1


		2024-10-10T16:46:12+0200
	LUSCI CLAUDIO


		2024-10-10T16:50:42+0200
	ILARIA MERO


		2024-10-10T17:28:15+0200
	GIOVANNI MASCIA


		2024-10-11T09:21:37+0200
	LUISANNA PERRA




